[image: image1.wmf]

Новгородская область
Администрация Валдайского муниципального района

муниципальное казенное учреждение комитет образования
П Р И К А З

от  10.12.2024                                                                                                                        № 202
Валдай
Об утверждении муниципального

План-графика «Дорожная карта»
по работе со школами с низкими
образовательными результатами
в 2025 году
В соответствии с приказом министерства образования Новгородской области от 24.10.2024 №1385 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты, по итогам 2023/2024 учебного года», в целях повышения качества образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях района с низкими образовательными результатами обучающихся и оказания адресной методической помощи школам с низкими результатами обучения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить прилагаемый муниципальный План-график «Дорожная карта» по работе со школами с низкими образовательными результатами в 2025 году.
2.Егоровой Е.А., ведущему специалисту комитета образования, Паршиной А.О., ведущему служащему комитета образования, осуществлять контроль реализации мероприятий муниципального План-графика «Дорожная карта» по работе со школами с низкими образовательными результатами в 2025 году (далее – Дорожная карта).
3.Руководителям муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №1 им.М.Аверина г.Валдай» (далее - МАОУ «СШ №1 им.М.Аверина») и муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №7 д.Ивантеево» (далее - МАОУ «СШ №7 д.Ивантеево»):

3.1.Обеспечить реализацию мероприятий «Дорожной карты» по работе со школами с низкими образовательными результатами в 2025 году.
3.2.Разработать школьный План-график «Дорожная карта» по работе со школами с низкими образовательными результатами в 2025 году и представить в комитет образования в срок до 24 января 2025 года.
4.Директору муниципального бюджетного учреждения «Центр обеспечения муниципальной системы образования» Григорьевой Н.А. обеспечить реализацию мероприятий «Дорожной карты» по работе со школами с низкими образовательными результатами в 2025 году в части своей компетенции.
5.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета образования                                                             Е.М.Шевченко

 С приказом ознакомлены:                                                     ___________________ Н.А. Григорьева
                                                                                                  ___________________ Е.А. Егорова
                                                                                        ___________________ А.О. Паршина

Егорова Елена Анатольевна
2-36-54
РАЗОСЛАТЬ:

1 - дело

2 - ОУ (№1, 7)
1 - Паршиной А.О.

1 - Егоровой Е.А.
1 - ЦОМСО

	                                                                                                                                                                УТВЕРЖДЕН
приказом муниципального казенного учреждения комитета
 образования Администрации Валдайского муниципального района

от   10.12.2024 № 202

Муниципальный План-график «Дорожная карта»
по работе со школами с низкими образовательными
результатами в 2025 году
Цель:
Создание условий для поддержки школ с низкими образовательными результатами (далее ШНОР), для повышения качества преподавания, управления, условий организации образовательного процесса через совершенствование структуры управления на муниципальном и школьном уровнях.
Задачи:
 Организация проведения комплексной диагностики проблем низких результатов или социальных факторов, негативно влияющих на результаты.

 Разработка и реализация механизмов поддержки школ, стабильно демонстрирующих низкие образовательные результаты, обеспечение их организационного и информационного сопровождения и мониторинга реализации школьных программ.

Создание условий для обеспечения методического сопровождения программ улучшения результатов в ШНОР, для профессионального развития педагогов, индивидуализации процесса обучения.

 Повышение качества преподавания, управления, условий организации образовательного процесса в ШНОР через совершенствование структуры управления на муниципальном, школьном уровнях.

 Разработка системы муниципального мониторинга для выявления динамики изменений и проведения своевременной корректировки.
	 п/п
	Мероприятие
	Ответственный
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Подготовительный этап

	1.1
	Назначение муниципальных координаторов проекта поддержки общеобразовательных учреждений (далее - ОУ), включенных в список школ с низкими образовательными результатами по итогам 2023/2024 учебного года (далее - ШНОР)
	комитет образования
	до 10.12.2024
	приказ комитета образования о назначении муниципальных координаторов ШНОР

	1.2
	Назначение в школах ответственного (координатора) за реализацию мероприятий настоящего Плана-графика «Дорожная карта» по работе со школами с низкими образовательными результатами в 2025 году
	МАОУ «СШ №1 им.М.Аверина» г.Валдай,
МАОУ «СШ №7 д.Ивантеево»
	до 20.12.2024
	приказ о назначении ответственных за реализацию проекта ШНОР

	1.3
	Проведение в ОУ, включенных в список ШНОР, анализа причин низких образовательных результатов
	ОУ
	ноябрь 2024
	информационно-аналитический отчет по каждой ШНОР

	1.4
	Анкетирование участников образовательных отношений в ОУ для формирования рисковых профилей школы
	ОУ
	декабрь 2024
	проведение анкетирования,

выявлены рисковые профили ШНОР

	1.5
	Участие в совещании РИПР руководителей ОУ и муниципальных координаторов проекта ШНОР
	муниципальные координаторы,

управленческие команды ОУ
	январь 2025
	участие руководителей ОУ в совещании РИПР

	1.6
	Совещание с руководителями ОУ по организации работы со школами с низкими образовательными результатами
	комитет образования
	январь 2025
	участие ОУ в совещании и выполнение решения совещания

	1.7
	Индивидуальные собеседования с управленческими командами ОУ, включенных в список ШНОР
	комитет образования,
ОУ
	до  01.02.2025
	определены причины низких образовательных результатов; скорректированы мероприятия адресной поддержки ШНОР

	2.Проектировочный этап

	2.1
	Разработка муниципального плана-графика (дорожной карты) реализации проекта ШНОР с учетом мероприятий ОУ, имеющих низкие образовательные результаты
	комитет образования, МБУ «ЦОМСО»
	до 10.12.2024
	подготовлен проект муниципаль-ного плана-графика (дорожной карты) по работе со ШНОР

	2.2
	Разработка школьных «дорожных карт» по повышению качества образования в ОУ, включенных в список ШНОР
	ОУ
	до 24.01.2025
	разработаны школьные дорож-ные карты по повышению качества образования

	2.3
	Формирование муниципального и школьных информационных ресурсов для  поддержки ОУ проекта ШНОР
	комитет образования, ОУ
	в течение года
	раздел «Проект ШНОР» на сайте комитета образования и ОУ

	2.4
	Организация консультативного сопровождения деятельности ОУ по вопросам повышения качества образования в ОУ, перехода школы в эффективный режим функционирования
	комитет образования, МБУ ЦОМСО»,

ОУ
	в течение года
	сформирована эффективная консультативная служба, обеспечивающая поддержку руководителей, педагогов ШНОР

	3. Этап реализации

	3.1
	Организация и проведение инструктивно-методических совещаний с руководителями ШНОР по вопросам повышения качества образования
	комитет образования, ОУ
	в течение года
	участие ОУ в совещаниях;

определены основные направления деятельности по управлению качеством образования

	3.2
	Участие в вебинарах, семинарах РИПР по основным направлениям проекта ШНОР
	комитет образования, ОУ
	в течение года
	участие в организационных вебинарах РИПР

	3.3
	Разработка и размещение на сайте ШНОР концептуальных документов:

- концепция развития школы проекта ШНОР;

- программа развития школы проекта ШНОР
	ОУ
	январь-февраль 2025
	размещены концептуальные документы ОУ

	3.4
	Мониторинг кадровых потребностей в ОУ
	МБУ «ЦОМСО»,

ОУ
	февраль, май, сентябрь 2025
	разработан план обеспечения педагогическими кадрами в ОУ

	3.5
	Проведение диагностики профессиональных дефицитов педагогов ОУ, в том числе по результатам оценочных процедур
	МБУ «ЦОМСО»,

ОУ
	август 2024, январь 2025
	 проведено анкетирование,

определены профессиональные дефициты педагогов

	3.6
	Проведение мониторинга потребности в повышении квалификации руководящих и педагогических кадров ОУ по проблемам повышения качества образования
	МБУ«ЦОМСО», ОУ
	август 2024
	изучены потребности педагогов, оформлена заявка на курсовую подготовку

	3.7
	Разработка индивидуальных образовательных маршрутов (далее ИОМ) и повышение квалификации в соответствии с выявленными профессиональными дефицитами
	МБУ «ЦОМСО»,

ОУ
	январь 2025
	для 100% педагогов школ, имеющих профессиональные дефициты, разработаны ИОМ

	3.8
	Повышение квалификации педагогов на базе РИПР, Центра непрерывного повышения педагогического мастерства (далее  ЦНППМ)
	МБУ«ЦОМСО», ОУ
	в течение года
	100% педагогов прошли курсы повышения квалификации

	3.9
	Организация взаимодействия управленческих и профессиональных сообществ (районных методических объединений, творческих групп) по вопросам повышения качества образования в ШНОР
	МБУ «ЦОМСО»,
ОУ
	в течение года
	включение в планы работы РМО и ШМО вопросов повышения качества образования

	3.10
	Разработка и внедрение алгоритма организации дополнительных занятий с обучающимися с низкими образовательными результатами

	комитет образования,

ОУ
	в течение года
	внедрен алгоритм организации дополнительных занятий с обучающимися с низкими образовательными результатами

	3.11
	Реализация дополнительных образовательных программ

по выбору обучающихся
	ОУ
	в течение года
	вовлечение обучающихся во
внеурочную деятельность и программы дополнительного образования

	3.12
	Создание банка данных учащихся, испытывающих затруднения в обучении
	ОУ
	до 01 января 2025
	уменьшение количества обучающихся «группы риска»

	3.13
	Разработка и реализация индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся
	ОУ
	январь, сентябрь 2025
	планы работы с одаренными и слабоуспевающими детьми, детьми с ОВЗ

	3.14
	Проведение консультаций для обучающихся, их родителей (законных представителей) по психологическим аспектам подготовки к проведению внешней оценки качества образования (ГИА, ВПР, РПР и т.д.)
	ОУ
	в течение года
	психологическая готовность участников к оценочным процедурам

	3.15
	Участие в работе методических мероприятий на базе ЦНППМ («Ассоциация молодых педагогов», «Школа наставничества») с целью сопровождения учителей, испытывающих затруднения в предметной, метапредметной областях знаний. Получение консультационной поддержки педагогическим работникам в ЦНППМ
	МБУ «ЦОМСО»,
ОУ
	по заявке ОУ в течение года
	школа приняла участие в мероприятиях

	3.16
	Участие педагогов в мероприятиях, направленных на развитие профессионального роста педагога (методические встречи, семинары, конференции, мастер-классы, посещение открытых уроков)
	комитет образо-вания, МБУ «ЦОМСО»,
ОУ
	по заявке ОУ в течение 2025 года
	не менее 90% педагогов приняли участие в мероприятиях

	3.17
	Прохождение педагогическими командами ОУ курсов повышения квалификации по программе «Развитие личностного потенциала в системе взаимодействия ключевых участников образовательных отношений»
	МАОУ «СШ № 1 им.М.Аверина»

	с 28.10 по 21.11.2024
	повышение квалификация педагогов ШНОР

	3.18
	Внедрение в образовательный процесс ШНОР методик работы с детьми, испытывающими трудности в обучении, разработанных Федеральным государственным бюджетным научным учреждением «Институт стратегии развития образования»
	ОУ
	в течение  учебного года
	внедрены методики работы с детьми, испытывающими трудности в обучении

	3.19
	Мониторинг предметных, метапредметных и личностных  результатов в рамках проведения всероссийских проверочных работ, ГИА, региональных диагностических работ
	комитет образования,

ОУ
	март-ноябрь 2025
	не менее 80% обучающихся 4-11-х классов приняли участие в мониторинге, подготовлен аналитический отчет по результатам мониторинга

	3.20
	Участие обучающихся 9-х и 11-х классов в региональных тренировочных мероприятиях
	комитет образования,

ОУ
	март-ноябрь 2025
	не менее 80% выпускников 9-х и 11-х классов приняли участие в тренировочных мероприятиях, подготовлен аналитический отчет по результатам

	3.21
	Участие в методических вебинарах РИПР для педагогов по подготовке обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11, в семинарах по формированию функциональной грамотности на уроках
	ОУ
	апрель-май 2025
	ШНОР приняли участие в вебинарах, семинарах

	3.22
	Участие в областных мероприятиях, направленных на формирование позитивного отношения у участников образовательного процесса к проведению процедур оценки качества образования (акции, родительские собрания и др.)
	ОУ
	в течение года
	ШНОР приняла участие не менее чем в двух мероприятиях

	3.23
	Организация работы по стимулированию педагогических работников за качество профессиональной деятельности, позитивную динамику результатов обучающихся
	комитет образования, ОУ
	в течение года
	повышение качества профессиональной деятельности, качества образовательных результатов

	4. Аналитический этап

	4.1
	Мониторинг плана-графика «Дорожная карта» по  реализации проекта по организации методической поддержки общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты
	комитет образования, МБУ «ЦОМСО», ОУ
	июнь, октябрь 2025
	100% мероприятий муниципальной «дорожной карты» исполнено

	4.2
	Анализ динамики показателей качества образования в ШНОР

	комитет образования, ОУ
	июль, сен-тябрь 2025
	отчет  о показателях качества образования в ШНОР

	4.3
	Проведение совещания по итогам реализации проекта ШНОР
	комитет образования, МБУ ЦОМСО», ОУ
	ноябрь 2025
	участие ОУ в совещании и подготовка рекомендаций по итогам реализации проекта ШНОР

_1768135461.doc
[image: image1.jpg]